
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021
Processo Administrativo Nº 054/2021

Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
PREGOEIRO: DANILO BRAZ DA CUNHA E SILVA

Data de Publicação: 24/11/2021 10:38:34

13/12/2021 16:04:19    CADASTRO DE PROPOSTA    ALLLANDERSON MARCAL ARAÚJO GUERRA
13/12/2021 17:31:51    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ALLLANDERSON MARCAL ARAÚJO GUERRA
14/12/2021 08:35:55    CADASTRO DE PROPOSTA    JOSE ALEXANDRO FELIX DA SILVA
14/12/2021 08:54:44    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    JOSE ALEXANDRO FELIX DA SILVA
14/12/2021 09:31:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia caro licitantes, iremos iniciar a etapa de lances agora
14/12/2021 09:38:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Caros licitantes a etapa de lances iniciou, favor proceder com suas melhores propostas
14/12/2021 09:43:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com o fito de obediência aos órgãos de controle e atendo a Corte de Contas que já decidiu, inclusive, que “a não realização, por meio 
do sistema, de negociação com a licitante vencedora a fim de obter melhor proposta, em afronta ao art. 24, §§ 8º e 9º, do Decreto 
5.450/2005, e à jurisprudência do TCU, conforme Acórdãos 3.037/2009 e 694/2014, ambos do Plenário” e obedecendo a súmula nº 
222 do TCU. 
14/12/2021 09:44:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Mesmo estando o valor ofertado pelo licitante igual ao valor referenciado pela Administração, é obrigação deste pregoeiro negociar e 
solicitar que o Ilmo licitante oferte uma melhor proposta para o item já vencido. Concedendo um prazo de 5(cinco) minutos para 
manifestação. 
14/12/2021 09:55:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Negociado conforme precede as normas legais, passaremos para as próximas etapas. 
14/12/2021 11:00:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato continuo, com fito de esclarecer pontos incompletos quanto a documentação de habilitação este pregoeiro junto com a equipe de 
apoio resolve suspender a sessão para realizar diligência nas documentações apresentadas e documentações complementares já 
existentes.  
20/12/2021 09:15:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Caro licitantes sirvo-me do presente para marcar nova sessão respeitando as normas editalícias de não marcar antes de 24 horas, 
assim fica marcado a sessão para o dia 21 de dezembro de 2021, às 09:30 horas da manhã deste terça-feira. 
21/12/2021 09:42:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Caros licitantes em análise sobre a documentação de habilitação da empresa ALLLANDERSON MARCAL ARAÚJO GUERRA, 
indica-se que deve a empresa complementar informações ausentes por equívoco ou falha desde que preexistente a data da sessão 
inaugural, assim concede-se um prazo razoável de dois dias sendo eles 22 e 23 de dezembro do corrente ano, para que apresente 
certidão federal “vigente”, atestado de capacidade técnica e documento que comprove sua condição de ME ou EPP. 
21/12/2021 09:42:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Isto posto, marca-se a nova sessão para o dia 27 de dezembro de 2021, às 09:30 horas da manhã de uma segunda-feira.   
27/12/2021 09:33:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Caros licitantes, concluímos a complementação de habilitação e indicamos que pelo motivo da empresa ser detentora dos benefícios 
concedidos pela Lei 123/2006, conforme declarado pelo licitante, diligenciado e anexado aos autos o comprovante de simples 
nacional, assim por ter apresentado Certidão Federal vencida para o dia do certame, concederemos o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para apresentação de uma nova certidão vigente. 
04/01/2022 10:07:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Caros licitantes,  sirvo-me do presente para marcar nova sessão respeitando as normas editalícias de não marcar antes de 24 horas, 
assim fica marcado a sessão para o dia 05 de janeiro de 2022, às 11:30 horas da manhã de quarta -feira.
05/01/2022 11:32:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia caros licitantes
05/01/2022 11:32:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
segue decisão: Ato continuo, sobre a documentação de habilitação da licitante ALLLANDERSON MARCAL ARAÚJO GUERRA, 
iniciamos indicando que consultamos o relatório consolidado de Pessoa Jurídica e contatou-se que nada consta nos resultados da 
pesquisa; passamos a analisar o contrato social da licitante ao consultar a situação do contrato social junto a JUCEP, e a situação é 
ativa; apresentou documento do sócio;  consultamos cartão de CNPJ, estando com situação ativa e data vigente;  

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 20/01/2022 10:01:53

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
ALIANÇA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 ALLLANDERSON MARCAL ARAÚJO GUERRA  020 19.935.729/0001-88 1.200,00 1.050,00 Sim

2 JOSE ALEXANDRO FELIX DA SILVA  095 20.773.947/0001-42 303.600,00 303.600,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: 22
Descrição: Serviço de captação de imagens, gravação, edição e transmissão ao vivo e sistema de streaming de vídeo para 
divulgação de aulas, visando a manutenção do Programa Municipal de Aulas Remotas denominado “EDUCA ALIANÇA”, enquanto 
perdurar a necessidade do formato de ensino híbrido no município de Aliança / PE, em decorrência da pandemia da doença COVID – 
19. As aulas deverão ser transmitidas através de canal do Youtubee na página do Facebook do Governo Municipal.
Quantidade: 264 Valor Unit.: 1.050,00 Valor Total: 277.200,00

Marca: serviço Modelo: 

05/01/2022 11:33:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
na consulta de autenticidade da Certidão de Positiva com Efeito de Negativa de Débitos Relativa aos Tributos Federais e à Divida 
Ativa da União contatou-se sua autenticidade, toda via estava vencida para o dia da abertura do certame, contudo como a empresa é 
beneficiária da lei 123/06, foi concedido o prazo legal para regularização e apresentação da certidão federal vigente, sendo assim 
apresentada e  juntamos a nova certidão nos autos do processo; 
05/01/2022 11:34:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
consultado o histórico das emissões das certidões do FGTS autenticando o documento apresentado indicando assim sua 
autenticidade e juntamos aos autos; na autenticidade da certidão negativa de débitos trabalhistas, essa foi constatada e anexa aos 
autos; na validação da certidão da secretaria da fazenda Estadual de Pernambuco, essa foi consultada e juntada aos autos do 
processo; a validação da certidão negativa de débitos com a fazenda Municipal de Timbaúba/PE, esta foi consultada sua 
05/01/2022 11:34:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
autenticidade e juntada aos autos; em consulta a certidão de Falência e concordata da sede, não foi apresentada, todavia em sede 
de diligência foi apresentada a certidão da sede e as certidões de PJE 1° e 2° grau em sede de diligência imprimimos e juntamos aos 
autos do processo, ainda sobre o atestado de capacidade técnica apresentado entendemos insuficiente, mas em sede de diligencia 
com o intuito de esclarecer e complementar o atestado de capacidade técnica,  
05/01/2022 11:34:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
solicitou que o licitante apresentasse novo atestado compatível com o serviço solicitado no objeto da licitação e assim foi feito 
estando na pasta de documentos complementares para conferencia dos demais licitantes; as declarações foram apresentadas em 
conformidade com o edital, Isto posto pugnamos pela habilitação da empresa. 
05/01/2022 11:35:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato continuo, apresentada a decisão, passaremos para a fase de manifestação de recurso. 
05/01/2022 12:10:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato continuo, houve apresentação de recurso por parte da empresa JOSE ALEXANDRO FELIX DA SILVA, que presentes os 
requisitos de admissibilidade foi acatado a intensão de recurso. Assim passaremos para a próxima etapa que é a de apresentação 
das razões do recurso.   
05/01/2022 12:14:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme o decreto 10.024/19 em seu Art. 44. Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá, durante o prazo concedido na 
sessão pública, de forma imediata, em campo próprio do sistema, manifestar sua intenção de recorrer.
§ 1º As razões do recurso de que trata o caput deverão ser apresentadas no prazo de três dias. (...), isto posto abre-se o prazo para 
apresentação das razões recursais.

05/01/2022 12:20:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Correção (...), manifestar sua intensão de recorrer(...). 
20/01/2022 10:00:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após apresentado razões recursais, contrarrazões, o pregoeiro ter mantido suas decisão e encaminhado para autoridade superior, 
onde o mesmo entendeu por conhecer e negar provimento ao recurso apresentado. Passaremos agora para a etapa de adjudicação 
pela autoridade superior.  

2 de 4Gerado em: 20/01/2022 10:01:53

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
ALIANÇA-PE



24/11/2021 10:38:34    PUBLICADO    

25/11/2021 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

14/12/2021 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

14/12/2021 09:31:23    DISPUTA    

14/12/2021 09:31:23    LANCE    JOSE ALEXANDRO FELIX DA SILVA (PARTICIPANTE 095) 303.600,00

14/12/2021 09:31:23    LANCE    ALLLANDERSON MARCAL ARAÚJO GUERRA (PARTICIPANTE 020) 1.200,00

14/12/2021 09:33:35    LANCE    ALLLANDERSON MARCAL ARAÚJO GUERRA (PARTICIPANTE 020) 1.150,00

14/12/2021 09:41:23    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ALLLANDERSON MARCAL ARAÚJO GUERRA
14/12/2021 09:41:23    NEGOCIAÇÃO    

14/12/2021 09:50:30    MENSAGEM    ALLLANDERSON MARCAL ARAÚJO GUERRA (PARTICIPANTE 020)
Bom dia! Podemos ainda ofertar um desconto de R$ 100 ao lance inicial! Ficando o valor de R$ 1050 na diária.
14/12/2021 09:51:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
favor apresentar o lance no sistema
14/12/2021 09:54:11    LANCE    ALLLANDERSON MARCAL ARAÚJO GUERRA (PARTICIPANTE 020) 1.050,00

14/12/2021 09:54:35    MENSAGEM    ALLLANDERSON MARCAL ARAÚJO GUERRA (PARTICIPANTE 020)
Apresentado!
14/12/2021 09:55:51    HABILITAÇÃO    

14/12/2021 11:06:37    MENSAGEM    ALLLANDERSON MARCAL ARAÚJO GUERRA (PARTICIPANTE 020)
Ciente
05/01/2022 11:35:51    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

05/01/2022 11:59:09    RECURSO MANIFESTADO    JOSE ALEXANDRO FELIX DA SILVA
venho por meio deste manifestar intenção de recurso por vários atos irregular deste pregoeiro conforme descumprimento dos itens 
11.10.1,  11.10.2, 11.10.3 , 11.11.1, e visto que o chamamento do edital deveria ser conforme o Decreto nº 10.024 em seu  Art. 26 
recurso este que irei demonstrar mais detalhem em minha peça recursal.  
05/01/2022 12:05:51    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

05/01/2022 12:07:01    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

05/01/2022 12:10:45    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

10/01/2022 10:05:53    RECURSO REGISTRADO    JOSE ALEXANDRO FELIX DA SILVA
SEGUE O RECURSO ADMINISTRATIVO EM ANEXO E TAMBEM ENVIADO POR EMAIL.
10/01/2022 10:10:38    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    JOSE ALEXANDRO FELIX DA SILVA
Nome do arquivo: RECURSO ALIANÇA.pdf
11/01/2022 00:00:02    RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO    

14/01/2022 00:00:01    JULGAMENTO DE RECURSOS    

20/01/2022 09:53:59    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
Julgamento do Recurso da empresa JOSE ALEXANDRO FELIX DA SILVA, a empresa recorrente trouxe em suas razões de recurso 
as decisões quanto a complementação das documentações de habilitação que estavam incompletas na documentação da empresa 
ora vencedora ALLLANDERSON MARCAL ARAÚJO GUERRA, e o Pregoeiro autorizou e solicitou a complementação da 
documentação de habilitação, inconformado com a decisão do Pregoeiro o ora recorrente apresentou suas razões indicando em 
suma que aquele ato de autorizar a complementação é ilegal e fere os princípios editalícios. Data vênia o ora recorrente ter se 
insurgido contra decisão do Pregoeiro em solicitar a complementação de habilitação da ora vencedora, o pregoeiro apenas seguiu as 
orientações dos tribunais (ex: Acordão 1211/21 do TCU) e das doutrinas mais atualizadas que tratam sobre o assunto. De mais a 
mais, toda documentação juntada em complementação a habilitação foi produzida em diligência materializou-se em um tempo 
anterior ao tempo da sessão...
20/01/2022 09:55:00    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: Oficio Pregão 038-2021 - Resposta do Recurso.pdf
20/01/2022 09:56:05    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: Julgamento do Recurso da empresa JOSE ALEXANDRO FELIX DA SILVA.pdf
20/01/2022 09:56:45    EM ADJUDICAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 4Gerado em: 20/01/2022 10:01:53

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
ALIANÇA-PE



20/01/2022 10:01:52    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   XISTO LOURENÇO DE FREITAS NETO

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   DANILO BRAZ DA CUNHA E SILVA

4 de 4Gerado em: 20/01/2022 10:01:53

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
ALIANÇA-PE


